RAPPORT D’EXPLOITATION

2024

R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

PROJET : 530225

Rédaction : Benoit Dumont
Veérification :

Approbation :

AQUATECH

Siége social : 2099, Boulevard Fernand Lafontaine, Longueuil (Québec) J4G 2J4, Canada |  http:/iwww.aquatech-inc.com




R.AE.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
2024 AQUATECH

1. SONMMAIRE ivsivvveiovuovesws e o sl sis s e i s s sy v i s 5 D s s £ s (s S S e e s Eas s s nsarpaangns 4
1.1. COMMENTAIRES .o teeeeeeeeseseeeee e aeaaeeeserenaaaesaaasesasarssesansnsssssesssnnsessssssssssbonsssassssssssnssnnsnsansnnnsnnnsssessssnrsssssnnsssnsbnnsas 4
2. INFORMATIONS TECHNIQUES DETAILLEES ......coeeveeieeeeeecetcsesseseessesessrsssssassasestsssssssensenasnsassssnssssssssssssssssses 5
2.1. AFRLUENT = NOLIIME. .. . 11enrssaassasansanasqarsassssssnvsasisissssssissbesiisivssnivansrmnnsrensss T e d s R A SR 5
2.2. AFFLUENT = DBOBSC.. .o cssisissisamsisirsssiisiimneiiamsioasbisinessssassssss srssisanssbosivsmiiumsivass tisveis seis i s s shinvmamaviniine 6
2.3. AFFLUENT - MES iiiiiinmi i mmiimimss i aaieme sl el s i s s e i s i e v S A e s s e 7
2.4. BRE LU BRI = DB S ioiicusiiniivevinn e ivn it st movses st soe Gia G S S T T e s v o b R s m e A A S S R TR A S A S RO A 8
2.5. EFFLUENT -~ ME S isivanis i st s i i asis s s sasin s snns st n ievissess vl as s aia s iissdinaabbasinase fumanushrbdnnsonsanvory 9
2.6. BOUES, SABLES ET DECHET S u:auuesvossnsesssnssassssieiossnsessvnsssassssassesssssiiesassssssssssisasssasasssanasssssases ssrianss sbasssssssasesssnsassanss 10
2.7. AUTRES - CONSOMMATION ELECTRIQUE iiiasussassasinssassosissassassase sassssssassnsaissisnpessnesnpsans ssasssavassrysvyssesssasasasassseassasras 11
2.8. PRODUITS CHIMIQUES = POLYMERE D'EPAISSISSEMENT ..ccuuititiiieirreesiiesiessrriss e ssite s s ssnraes s ssaee s annsessass st s e 12
2.9. PRODUITS CHIMIQUES - POLYMERE DE DESHYDRATATION ....cccttiieirmneeiiitesinrnissmnssssssssssssssnesnssss s seneassstssassnesans 13
2.10. POSTE DE POMPAGE LA PRAIRIE ..cc.uuueeeiivitiiseeiesssssnnssssaesssnsssssssnsssiiasmnsssnmensanssssssssassssssastnsnssssansssessnnsssssrssssassastos 14
2.11. POSTE DE POMPAGE LA PRAIRIE = PLUIE .....ouutiiiiirreneeiasrerssieeesssesssnrassnnssnssnssansssesssnisssmssastasnssssnssssssnsassssssasnasssasess 15
3. INTERVENTIONS, REPARATIONS ET CHANGEMENTS DE PIECES.......ccccoeiiiiicriserearsasssasssessesssssnssarssess 16
4. PROBLEMES PARTICULIERS D'EXPLOITATION ........iiiiiiiiiemeereeeersenseessssnesssssasasasssassssssssnnsssssnmessessananns 18
B.  DIVERS .iiassinsisiciisiisssavasasiisosinisssassiesshinssstssssnsysasasisssiiesisesisunsennaanssssiassiorsensesssssessmissssstnssusispstnisionnssismanesronsss 19
B. LISTE DES OQUVRAGES GERES .....cccteieeteteeesiesiaseasesnstessstssasssssasssessssssesassssassssnsssnssssssessesssemssnssssssensessnssisns 20
7. LISTE DU PERSONNEL.........cccuuiiiuiiiueressmmensserssssssssassssssssssssnssssrsnsesssasmstasssssasssssarsssssssarssasassssssssssssasssnsasssnss 21
8. TEMPS DE MARCHE DES EQUIPEMENTS ....cucicoieieesieisseesssessssasessansesssssssassssssesssssssnsesanssssssssasssemsasssassssns 22
Annexe : RAPPORT ANNUEL 2020 — SOMAEWU.......coiiiiiiiiiiiiiiiiisisneramaiiasaisrassssssssesssssssrsssssassssssrsnassn 24
Lexique

- DBOs-C : Demande biochimique d’oxygéne aprés 5 jours, partie carbonée;

- DCO : Demande chimique en oxygene,

- MES : Matiéres en suspension;

- Ptot : Phosphore total;

- NHs-NHas+ : Azote ammoniacal total;

- Coli. féecaux : Coliformes fécaux sont des bactéries que nous retrouvons dans les eaux usees;

- pH: Potentiel hydrogéne c¢'est 'unité de mesure d'acidité;

- Daphnie : Essai de toxicité aigué — Léthalité chez les daphnies;

- Truite arc-en-ciel : Essai de toxicité aigué — Léthalité chez les truites arc-en-ciel;

- Siccité : Pourcentage de solide dans l'eau;

- mg/l : milligrammes par litre;

- m?d : métres cube par jour;

- kg/d : kilogrammes par jour,;

- Degrillage : Enlévement des matiéres grossiéres;

- Dessablage : Enlévement du sable;

- Bassin d'aération : Endroit ou il y a réaction biologique (bactéries transformant la matiéres polluante) avec
I'oxygéne de I'air et du brassage;

- Décantation : Séparation de la matiére dans 'eau par décantation (boue de 1 a 2 % de siccite);

- Epaississement : Concentration de la matiére avec un floculent par flottation (boue de 4 & 5 % de siccité);

- Biométhanisation : Endroit ol il y a une réaction biologique sans oxygéne et avec brassage intermittent et
production de méthane;

RAN22A FII PP NN 2n24 Panea 2 da 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
2024 AQUATECH

- Deshydratation : Concentration de la matiére avec un floculent par centrifugation (boue de 15220 % de
siccité),

- Séchage : Enlévement de I'eau dans la boue par la chaleur produite & 'aide du méthane provenant de la
biométhanisation (boue a 90 % de siccité)

RAN22R FI 1 PP NN 20124 Pane R de 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
2024 AQUATECH

1. Sommaire

2024
Paramétre Moyenne Moyenne Rendement
{mga/1) (kg/d) (%)
Effluent - DBOsC 48 274 96
Effluent - MES 11.9 671 95

1.1. Commentaires

Le traitement des eaux usées s'est bien déroulé au cours de lannée 2023. Voici en résumé les faits
saillants pour les divers traitements:

A) Le traitement

- Nous avons traité en moyenne, 58 932 m®d d'eaux usées. Ce qui représente une légere diminution de
2.9 % comparativement a année 2023 et qui est dans la conception de I'usine soit 65 254 m3/d. La plus
basse moyenne mensuelle est de 45 545 m%d en novembre. Et la plus haute est 71 756 m3/d en avril.
L’admission de I'eau usée aux bassins d’aération a été maintenue a 90 000 m*/d.

- Vous trouverez en annexe le rapport annuel 2024 du SOMAEU du MELCCFP. Les exigences de rejets en
DBOs-C, MES, Ptot et ainsi que la toxicité des truites arc-en-ciel et des daphnies ont été respectées tout au
long de l'année. Les valeurs aigus finales n'ont pas été dépasseé.

- L'abattement de la matiére polluante est en moyenne de 95 % en 2024.

- Depuis le départ du systéme de biométhanisation, il y a eu une baisse de la quantité de boue a disposer
de 18 % comparativement a 2023.

- Les boues disposées ont été valorisées a 75 %. Le reste de la boue a été utilisé pour faire de la
réhabilitation de terrains miniers pour 23 % et envoyer au site d’enfouissement pour 2 %.

- La consommation électrique a été de 20654 700 kWh. C'est une augmentation de 57 %
comparativement a 2023.

B) Les nouveaux procedeés

- Le systéme de biométhanisation a été mis en fonction en juin. Des travaux correctifs et des ajustements
ont été faits, en particulier : la bouilloire, le train de gaz, la torchére, le revétement des 3 réservoirs et
autres.

- Le traitement des odeurs a trés bien fonctionné toute I'année.
- Nous avons utilisé du sulfate ferrique comme coagulant pour I'enlévement du phosphore. Une nette
amélioration concernant les odeurs a été remarquée méme si les températures sont chaudes.

- Le systeme d'ozonation a fonctionné pour I'abattement des coliformes fécaux. Divers correctifs et
ajustements ont été apportés de nouveau afin d’'optimiser le traitement.

RAN225 FII PP NN 2024 Pane 4 de 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
2024 AQUATECH

2. Informations techniques détaillées

2.1. Affluent - Volume

2024 2024 | 2023
Mois Total Moyenne

{m?) (m?/d)
Janvier 1784711 57 571 56 072
Février 1736 112 59 866 59 866
Mars 2082704 67 184 63 029
Avril 2152674 71 756 67 452
Mai 1950 635 62 924 55 837
Juin 1743 803 58 127 49 988
Juillet 1816 671 58 602 68 813
Aot 2017 835 65 091 62 045
Septembre 1674 797 55 827 46 662
Octobre 1426 191 46 006 62 549
Novembre 1366 351 45 545 61510
Décembre 1819120 58 681 74 393
Moyenne 58 932 60 685
Total 21 571 604

Moyenne quotidienne de conception 65 254 m3*/d

Affluent - Volume

80000

70000

60000
50000

40000 ==2023

30000 . 2024

20000 e Conception

Moyenne (m?/d)

10000

R3N225K FI1 PP NN 2024 Pane R e 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

2024

2.2. Affluent - DBOsC

18000

2024 2024 | 2023
Mois Moyenne Moyenne

(mg/l) (kg/d)
Janvier 131 7517 8622
Février 137 8183 7 669
Mars 116 7764 6193
Avril 125 8975 7 387
Mai 139 8755 8 047
Juin 136 7927 7 588
Juillet 120 7031 8 057
Aot 104 6795 8 038
Septembre 137 7 636 7 408
Octobre 163 7 489 7077
Novembre 176 7998 8389
Décembre 129 7570 6 059

Moyenne quotidienne de conception 16 925 kg/d

Afftuent-DBO;-C

16000
14000
12000
10000
8000
6000

Moyenne (kg/d)

4000
2000

AQUATECH

2023
2024

e CoOnception

RAN228 FLI PP NN 2024

Pane & des 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

2024

2.3. Affluent - MES

18000
16000

2024 2024 | 2023
Mois Moyenne Moyenne

(ma/l) (kg/d)
Janvier 208 11 953 13 395
Février 227 13603 14 298
Mars 205 13777 12 888
Avril 196 14 087 14 185
Mai 206 12 952 14 385
Juin 204 11 838 13 477
Juillet 199 11 677 12 879
Aot 192 12 501 11 861
Septembre 243 13 552 10 920
Octobre 286 13 157 11 054
Novembre 305 13 892 12616
Décembre 253 14 830 12 045
Moyenne 13 152 12 833

Moyenne quotidienne de conception 15 675 kg/d

Affluent - MES

14000
12000
10000
8000
6000

Moyenne (kg/d)

4000

2000

AQUATECH

2023
2024

e CoOnception

/3N225 Fl I PP 0N 2024

Pana 7 de 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

2024

2.4. Effluent - DBOsC

450
400
350
300
250
200
150

Moyenne (kg/d)

100

50

2024 2024 | 2023 2024
Mois Moyenne Moyenne Rendement

(mg/l) (kg/d) (%)
Janvier 41 238 244 96
Février 4.0 250 291 97
Mars 4.0 279 276 96
Avril 5.0 325 322 96
Mai 4.0 255 249 97
Juin 5.0 276 214 96
Juitlet 5.0 267 310 96
Aoit 4.0 282 291 95
Septembre 4.0 241 195 97
Octobre 6.0 261 258 96
Novembre 5.0 209 336 97
Décembre 7.0 406 315 95
Moyenne 4.8 274 275 96

Effluent- DBO;-C

d AQUATECH

2023
W 2024

RRN22K FI I PP 0N 2024

Pane R de 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

2024

2.5. Effluent - MES

1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200

Moyenne (kg/d)

2024 2024 2023 2024

Mois Moyenne Moyenne Rendement

(mg/l) (kg/d) (%)
Janvier 5.3 301 393 97
Février 5.5 333 581 97
Mars 5.6 373 525 97
Auvril 5.4 474 571 96
Mai 13.0 814 462 93
Juin 9.7 571 492 95
Juillet 12.8 756 905 93
Aot 10.9 707 773 93
Septembre 9.4 506 454 96
Octobre 19.8 891 656 93
Novembre 13.9 632 581 94
Décembre 30.9 1689 364 91
Moyenne 11.9 671 563 95

Effluent- MES

AAQ“AT ECH

@2023
W 2024

RAN225 FLI PP N0 2N%24

Pane Qe 29



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

2024 AQUATECH
2.6. Boues, sables et déchets
Boues évacuées Boues évacuées ’Sable:s I?éche!s Siccité
évacués évacués

Mois 2024 | 2023 2024 2023 2024 2024 2024

Total Cumulatif Total Moyenne

(tonne) (tonne) (tonne) (%)
Janvier 1728 1973 1963 1963 4.1 4.1 18.6
Février 1827 1773 1773 3736 2.8 2.8 17.7
Mars 1677 1548 1548 5284 3.9 3.9 17.8
Avril 2034 1394 1394 6678 4.1 4.1 18.0
Mai 2 342 2084 2084 8762 5.0 5.0 19.3
Juin 1361 1693 1693 10 455 0.0 0.0 20.5
Juillet 1419 1891 13891 12 346 4.8 48 20.5
Aoiit 1124 1706 1706 14 052 1.4 1.4 21.0
Septembre 1105 1536 1536 15 588 4.0 4.0 222
Octobre 670 1798 1798 17 386 9.9 9.9 22.3
Novembre 585 1737 1737 19 123 0.0 0.0 22,6
Décembre 1039 1507 1507 20 630 7.3 7.3 20.6
Moyenne

Total (tonne)

2500

2000

1500

1000

500

Boues évacuées

E 2023
W 2024

R302258 FlLI PP QN0 2024

Pane 10 de 22



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

2024

2.7.

Total (kWh)

2000000
1800000
1600000
1400 000
1200000
1000000
800 000
600 000
400 000
200000

Consommation électrique

2024 | 2023 2024 2023
Mois Total Cumulatif
(kWh) (kWh)

Janvier 1 855 200 1766400 | 1855200 1766 400
Février 1644 000 1612800 | 3499 200 3379 200
Mars 1653 600 1692000 | 5152800 5071 200
Avril 1593 600 1480800 | 6746400 6 552 000
Mai 1 660 800 1500000 | 8407200 8 052 000
Juin 1 555 200 1545600 | 9962400 9597 600
Juillet 1721100 1648800 | 11683500 | 11246400
Aot 1891 200 1624800 | 13574700 | 12871200